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Emri dhe mbiemri i NXENESIT ......ovveeiieeeeee et

Shkolla

Udhézime:

Koha: Keni 180 minuta qé t’u pérgjigjeni 100 kérkesave (pyetjeve). Koha numérohet prej
momentit kur do t€ filloni t’i zgjidhni kérkesat.

Si t€ veproni?

1. Plotésojini me kujdes, sipas udhézimeve, t€ gjitha kodet (né rreth), pér: komunén, shkollén,
paralelen, numrin e ditarit. Nése kéto t& dhéna nuk i plotésoni sakté, nuk do t& mund t€ nxirret
rezultati i testit tuaj.

2. Para se té filloni t’u pérgjigjeni pyetjeve, geté€sohuni plotésisht, sepse kjo do t’ju ndihmojé.

3. Lexojini me kujdes kérkesat dhe pastaj shénojeni vetém pérgjigjen e sakté, nga 4 mundésité e
dhéna, pér t€ cilén besoni se éshté e sakté.

4. Fleta e pérgjigjeve duhet té plot€sohet vetém me laps t€ thjeshté - laps HB.

5. Mbusheni kodin (né€ rreth) e pérgjigjes sé sakté me laps té thjeshté, pa e shkarravitur jashté.
Shih shembullin e méposhtém.

Numri 1 (njé) paraget numrin e Pérgjigjja e sakté, né Fletén e

pyetjes né fletén e pérgjigjeve pérgjigjeve, duhet plotésuar né kéte

ményré me laps t€ thjesht€ HB
C ()

6. Kini kujdes qé pérgjigjen e sakté té nj€ pyetjeje t€ mos ia vendosni

pyetjes tjetér t€ radhés.

7. Né Fletén e pérgjigjeve nuk bén té shkruani tjetér gj€, pérvec pérgjigjeve pér té cilat jeni t&
bindur se jané t€ sakta.

8. Pérgjigjet e sakta plot€sohen njékohésisht — n€ Test dhe né Fletén e pérgjigjeve.

9. Cdo lloj llogaritjeje mund ta béni né fagen e fundit t€ testit, ndérsa né fletén e pérgjigjeve nuk
bén t€ shkruani tjetér gjé€, pérveg pérgjigjeve, pér té cilat jeni t€ bindur se jané t€ sakta.

10. Mos humbni koh€ me pyetjet qé nuk i dini, sepse koha mund t€ mos ju mjaftojé pér pyetjet e
tjera.

11. Pérdoreni deri n€ fund kohén e testimit, n€ ményré qé t’u pérgjigjeni té€ gjitha pyetjeve.
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GJUHE SHQIPE

Lexo fragmentin e dhéné mé poshté dhe pérgjigju pyetjeve vijuese

"Megenése pata njé armépushim me armiqté e mij turq, nuk desha t'ja kursej ndihmén
time mikut tim Ferdinado, sepse Alfonsi, i jati i tij, mé ka ndihmuar né lufté kundér turkut.

Sa pér puné fisnikérie q€ ti mé pérmend uné dua té té€ kujtoj se sot fisnik t€ bén vetém
nj€ lufté e drejté dhe e ndershme. Mos harro kété q€ po té them, nuk ka fisnikéri mé t€ madhe
se triméria dhe neve nesér do t’ja shohim fisnikériné njéri tjetrit.

Deri mé sot qé jam duke luftuar me ushtarét e tu, s’kam paré€ asnjé trim té€ndin qé t& guxojé té
mé véshtrojé drejt e né sy si¢ béj un€ me ata!

Uné nuk e kam zili sht€pin€ ténde dhe té askujt mbase mé mjafton shté€pia ime, por, nése
do té ngelesh gjallé, kérkoj g€ t€ mos 1 prekésh kurré tokat e mikut tim Ferdinado!

Mbe¢ me shéndet! Skénderbeu."

1.Fragmenti mbizotérohet nga diskursi:
A. politik
B. religjioz
C. historik
D. letrar

2.Tronia shprehet né fjaliné:

pata njé armépushim me armiqté e mij turq
sot fisnik t€ bén vetém njé lufté e drejté
nesér do t’ja shohim fisnikérin€ njéri tjetrit
uné nuk e kam zili sht€piné ténde

oo

3.Periudha: "Meqgenése pata njé armépushim me armiqté e mij turg, nuk desha t'ja kursej
ndihmén time mikut tim” shpreh marrédhénie:

kushtore

B. shkakore

C. lejore

D. kundérshtore

>

Lexo fragmentin e dhéné mé poshté dhe pérgjigju pyetjeve vijuese

Askush nuk do té ishte i interesuar t€ investojé né kapacitete q¢ mund t’i shfrytézojé
vetém njé cerekshekulli. Nése duhen pes€ vjet pér ndértimin e termocentralit, koncesionarit i
mbeten 20 vjet q€ ta shfryt€zojé kété pasuri. Kur kemi parasysh shkallén e amortizimit t&
kapaciteteve prodhuese, fitimi do t€ jet€ i barabart€ me zero. Pér kété kohé investitori ka
mundési t€ kthejé edhe téré kapitalin qé e ka futur. Ai nuk humb asgjé. Té kétilla jané edhe
pérvojat nga vendet q€ 1 kan€ dhéné pasurité e tyre né shfrytézim pér afate t€ caktuara. Duket
se pér kété vendim jan€ marré pér bazé€ vetém rezervat e qymyrit.

(Marré dhe pérshtatur nga gazeta Express)

4.Nga teksti i dhéné mé lart del se investimet e huaja né Kosové:
A. Jané atraktive pér shkak t€ afatit t& shkurtér t€ koncesionimit
B. Jané atraktive pér shkak té resurseve té bollshme natyrore
C. Nuk jané atraktive pér shkak t€ mungesés s€ resurseve natyrore
D. Nuk jané atraktive pér shkak té afatit t& shkurtér t€ koncesionimit
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5. Informata themelore qé nxirret nga ky fragment éshté:
A. Koncensionimi nuk &shté mbéshtetur né pérvojat e vendeve té tjera

B. Afatet kohore pér koncesionim jané tepér t€ shkurtra
C. Investuesit e huaj dalin me humbje nga periudha e koncesionit
D. Investuesit dalin me fitime nga periudha e koncesionit

6.Periudha: “Té kétilla jané edhe pérvojat nga vendet e tjera” né kohén mé se té kryer té
ményrés habitore bén:
A. Té kétilla paskéshin gené edhe pérvojat nga vendet e tjera
B. Té kétilla paskan gené edhe pérvojat nga vendet e tjera
C. Tg kétilla genkéshin edhe pérvojat nga vendet e tjera
D. Té kétilla genkan edhe pérvojat nga vendet e tjera

7.Fjaliné: Né aktet juridike e shkresat zyrtare té zbatohet drejtshkrimi i njésuar dhe norma e
gjuhés letrare kombétare, e bén urdhérore fjala a formanti:

né

té

zbatohet

zyrtare

ocawp

Lexo paragrafin e dhéné dhe pérgjigju pyetjeve vijuese

- Té falem motér mos mé pérqafo! Uné kam njé mot qé po 1€ngoj né€ shtrat. Mezi kam
ardhur t€ t€ marré né€ shtépi. Eja t€ shkojmé se té€ kérkon néna.

8. Mbéshtetur mbi kété pjesé té shkurtér fragmenti, ju mund té identifikoni (kontekstin)
rrethanat se fjala éshté pér:

motrén e Mujit

motrén e Avdisé

motrén e Halil Garrisé

motrén e Gjergj Elez Alisé

oNwp

9. Arsyeja pse véllai i thoté motrés té mos e pérqafojé éshté se:
A. eurrente g€ ishte martuar pa lejen e tij
B. kishte friké se mund ta infektonte me sémundjen
C. nuk kishte mjaft kohé dhe nxitonte pér t’u kthyer
D. kishte friké se mos e zbulonte g€ nuk ishte 1 gjallé
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Lexo fragmentin e dhéné mé poshté dhe pérgjigju pyetjeve vijuese

Nuk do ta merrja kété libér tepér seriozisht. Kjo nuk éshté njé€ pérpjekje pér té zgjidhur
njé pe né nyjén ballkanike; nuk &shté studim pér popujt primitivé; nuk éshté kontribut pér dijet
njerézore dhe shpresoj se asnjéri nuk do ta lexoj€ pér ta pérmirésuar trurin e vet. Kjo duhet té
lexohet ashtu si¢ jané pérjetuar aventurat né€ t€, me nj€ ngarendje t& hareshme t€ mendjes, me
nj€ shije pér popujt e huaj dhe shtigje t&€ panjohura dhe me njé kénaqési pér té papriturén.

Kétu po u jap vetém até q€ kam paré, ndier dhe sidomos qé kam mésuar né baritjet né
mesin e fiseve n€ brendi t€ maleve veriore shqiptare. Madje, kjo nuk &shté€ as e téré Shqipéria,
ai vend 1 voggél, tepér 1 vogél edhe pér ta gjetur edhe né hart€. Ky nuk &shté pos njé€ fragment 1
késaj bote té gjeré, tjetérfare dhe romantike, q€ ua sjell me vete nj€ shtegtare atyre qé rrin€ né
shtépi.

R. W. L. (Rouz Uajlder Lein “Majat e Shalés”)
10.Cila nga fjalité e kétij teksti shpreh mé sé miri zhanrin té cilit i takon ky libér?

A. shpresoj se asnjéri nuk do ta lexoj€ pér ta pérmirésuar trurin e vet

B. kjo duhet té lexohet me njé ngarendje t€ hareshme t€ mendjes

C. kjo duhet té lexohet me njé€ shije pér popujt e huaj dhe shtigje t€ panjohura

D. kétu po u jap vetém até qé kam paré, ndier dhe sidomos qé kam mésuar

11.Né aspektin kompozicional, fragmenti i shképutur mund té vendoset:
A. vetém né fund t€ librit
B. vetém né fillim t€ librit
C. vetém né mes té librit
D. qofté né fillim qofté né fund

Lexo poeziné e dhéné mé poshté dhe pérgjigju pyetjeve vijuese
Le mbas vetes Detin, Malin, Tokén, Fushén,

E shtépis€ s€ mo¢me i v€ dry né deré

Me litar shpétimi prapé e lidhe gushén

Frymén zéné€ qé pate e hudhe né eré

I ikur nga dheu nis mérgim té ri

Ta gjesh botén ténde q¢ ik diku larg
Népér terr té giellit qé t€ vesh né zi
Ndjek yjet e shpresés t€ nisur né€ varg

Me ngulm e ndjek kohén q¢ ik e ik
Ajo té vjen mbas gjurméve si breshké
Duke ngréné veten né fund gjaku pik
I kugq, jo i zverdhur si gjethi né€ vjeshté

Kémba doras koha nuk &shté ti, €shté rrené
Nuk do ta thot€ lajmin pos geshjes sé koté
Tash gjurmét e breshkés i1 ruan njé qen

N¢ gaf€ i1 var ndérrimet q€ béhen né boté

(Sabri Hamiti “Trungu Ilir”)
12.Né kété poezi shprehet njé ndjesi e rréfimit lirik pér:
largimin
kthimin
zemérimin
pérmallimi

oawpy
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13.Vargjet: Népér terr té giellit gé té vesh né zi
Ndjek yjet e shpresés té nisur né varg,
jané gérshetim i figurés sé:

hiperbolés dhe alegorisé
personifikimit dhe krahasimit
metaforés dhe simbolit
antitez€s dhe ironisé

cCawp

14.Kjo poezi éshté me:

rimé té alternuar dhe varg t€ matur
rimé t€ kryqézuar dhe varg t€ bardhé
rimé t€ puthur dhe varg té liré

rimé t€ ndérpreré dhe varg té thyer

oCawy

Lexo fragmentin e dhéné mé poshté dhe pérgjigju pyetjeve vijuese
L.
Terri u derdh, e nj€ rrigé e praruar e rrezéve t€ hénés e lau kreshtén e malit, luginén dhe u
ngrit poshté, atje mbi syprinén e lémuar t€ lumit q€ rimon buzét dredharake té fushés. Cdo gjé
&shté lidhur e shtrénguar miré€ e miré nga penjté e qetésis€, nga penjté e késaj heshtjeje, e cila
éshté e réndgé, e palévizshme. Edhe qyqja hesht. As bulku nuk dégjohet. Cdo gj€ éshté strukur
né vetvete, €sht€ mbyllur e kygur n€ therrén e gjumit.
E lart, atje lart népér hapésirén e kupés sé qgiellit, njé yll noton duke 1€né mbas vetes njé hark
té gjaté vezullues.

11
Njé klithmé u dégjua.
Korbi krokati.
E penjté e getésis€ u prené si me shpaté.
Lisat e gjaté, g€ duken si fantazma t€ trishtueshme, shushuruan. Edhe qyqja kukati tri heré. As
bulku nuk mbeti pa l&éshuar z¢.
Kurse héna ndali rigén e praruar té rrezeve t€ veta. Ajo u fsheh mbas njé€ reje me skaje té
grisura. Nuk desh t€ shihte krimin, nuk desh t€ pérlyhej nga pikat e gjakut qé i 1€shonte prerja
e korbit.
Njé hije, si hije vdekjeje, kaploi vendin.
(Anton Pashku “Klithma”)

15.Cila nga strukturat e fjalisé nis thyerjen e atmosferés né kété rréfim?
A. edhe qyqja hesht
B. njé klithmé u dégjua
C. qyqja kukati tri heré
D. as bulku nuk dégjohet

16.Pérmasa e prishjes sé getésisé shprehet mé sé miri me fjaliné:
A. terriu derdh, e nj€ rrig€ e praruar e rrezéve t€ hénés e lau kreshtén e malit
B. c¢do gjé €shté strukur né vetvete, €shté¢ mbyllur e kycur né therrén e gjumit
C. e lart, atje lart népér hapésirén e kupés sé qiellit, njé yll noton
D. lisat e gjaté, qé duken si fantazma t€ trishtueshme, shushuruan
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Lexo fragmentin e dhéné mé poshté dhe pérgjigju pyetjeve vijuese

...Kush mundeté me i raam mboh se ma i vobek kje Vuca Pasha, i silli, pér t€ mbledhé nji
ushtérij 12 mijé€ vet€sh, nuk’ imbastuené shumé milionj aarm, se Kelmandasité tané, té sijté,
me nji zaan’ — Eja kush ansht€ trim — mbéledhuné aféré 500 veté, vraané, Vuge Pashéné, vjetit
s€ Krishtit 1639, e ndé nevojé mpsuen me grané 1€kurén’ e qarrit, posi té begatét majén’ e
miellit ende atyne ajo gjellé ma shije u ka, se pashallarévet e sanxhakévet mishi i kingjave e
vjetévat njomé....

(Pjetér Bogdani “Burrénija e malésoréve”)

17.Gjuha e kétij fragmenti i takon:
A. gegérishtes sé€ shek. XVI
B. toskérishtes s¢€ shek. XVI
C. gegérishtes s€ shek. XVII
D. toskérishtes s€ shek. XVII

18.Nése fjalia: “Kush mundet me i raam mboh se Kelmandasité tané, me nji zaan
mbéledhuné aféré 500 veté.” , kthehet n€ shqipen e sotme standarde, bén:
Kush mund ta mohojé se kelmendasit tan€ me njé z& mblodhén 500 veta.
Kush mund ta mohojé se kelmendasit tané me njé za mbledhén 500 veta.
Kush mund ta mohon se kelmendasit tané me nj€ z€ mbledhén 500 veta.
Kush mund ta mohon se kelmendasit tan€ me njé za mblodhén 500 veta.

oowp

Bejtexhinjve
Rilindjes
Realizmit
Modernitetit

oOwy

Lexo paragrafin e dhéné dhe pérgjigju pyetjes

Ai éshté 1 ri, kryetrim, i vrullshém dhe né zemérim i1 papérmbajtur, q¢ ka pérdhosur
kufomén e armikut té vraré, Hektorit, duke e té€rhequr pérreth mureve t€ Trojés pa ¢aré kokén
pér lutjet e njé plaku té pafuqishém - Priamit.

20. Pér cilin nga heronjté e veprave té Homerit béhet fjalé?
Hektori

Agamemnoni

Odiseu

Akili

oOwp
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ENGLISH LANGUAGE

21. Choose the correct alternative to complete the following sentence:

Kosova declared its independence on 17/02/2008.

The Independence of Kosova was declared on

the seventeenth of February, two thousand and elght
the seventeenth of two thousand and eight, February
the February of seventeenth, two thousand and eight
the seventeenth February of two thousand and eight

Sawpx

22.This graph shows the business scale of a company during five years period. Look at the

chart below and choose the correct sentence: 70
A. In the year 2001 sales rose slightly. o
B. In 2002 sales rose rapidly. 40 Dsales
C. In 2003 there was a steady fall of sales. 30 Bsales
D. In the five year period the sales rose 20 Hsales
steadily. 18 j]]; (T

2000 2001 2002 2003 2004

23.Read the following sentences:
1. Oh, he’s a very good friend of mine.

I can’t believe this. How come you never mentioned him?
You’ve never asked me, have you?
Where have you been all day? The boss was asking for you.
I had lunch with a very interesting man, Tom Henson.
The correct order of sentences to form a dialogue is:

A. 32154

B. 12345

C. 45123

D. 54312

TIE RPN

24. ONLY ONE of the words below CANNOT be used to complete the following

sentence. Which one?

My friends constantly speak well of our professors. They say they are very much

to their professors for everything they did for them for all these years.

obliged

indebted

thankful

infuriated

Cawp

25.Read this text and then choose a sentence to complete the paragraph:

I am planning to continue my studies. I always wanted to study in England. Last month, I
applied and I took an English language test but I was just two points short to pass it. That’s
why

I started learning English again
I am very happy

I am very surprised

[ am planning to quit

Cawp
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26.1n the following dialogue:
Barbara: I have always imagined him .
Peter: Me too, but he seems quite a nice guy.
from the following words:
1. differently

2. likely
3. hopefully
4. unlikely

Barbara should say, ‘differently’ because .

it is probable that he should look similar

it is expected that he should be similar

the reality does not fit the image she had in her mind
it is improbable that he doesn’t look as she expected

oOwp

27.Choose the correct answer to complete the sentence:
This is the drink I have ever drunk.
sweetest
sweeter
more sweet
most sweet

oo

28.The sentence: ‘Everybody wants to be rich and famous.’ is in the
Present continuous tense

Present simple tense

Past simple tense

Future continuous tense

oOwp

29.Look at the following adjectives. One of them DOES NOT exist. Which one?
careful

fruitful

rightful

funniful

oOwp

30.Choose the best way to join the following sentences:

We arrived very late that day.

The teacher told us to wait until the next class.
We arrived very late that day so the teacher told us to wait outside.
We arrived very late that day since the teacher told us to wait outside.
We arrived very late that day but the teacher told us to wait outside.
We arrived very late that day or the teacher told us to wait outside.

oo

31. Choose the correct sentence:

In France as parts of Italy they speak French as well.
They in France speak French as well as parts of Italy.
They speak French in France as well as parts of Italy.
They French speak in Italy as well as parts of France.

oo
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32.Look at the words in the box:
away - several — got — money — robbers — bags — the — with - of

The correct combination to form a sentence is:

The robbers got with several away bags of money.
The robbers got away with several bags of money.
The robbers with bags got away several of money.
The robbers with several bags got away of money.

oOw

33.Which word is different?
A. blue
B. quick
C. hard
D. slow

34.Read the following sentences and then choose a sentence to complete the dialogue:

We always the flowers in the evening.
The world faces the Crisis.

A. watch

B. drink

C. care

D. water

35.0ne of the words below DOES NOT rhyme with the word meat? Which one?
mean

seen

slim

feast

oOwp

36.1n the string of words: books, shelves, magazines, novels, anthologies, the word
shelves is different because

it is a noun

it is in plural

it can be read

it can’t be read

oOwy

37. Read the paragraph carefully:

Angela Bond is a student. | suppose she is a first year student. She studies French and
Spanish at Oxford University. She’s wearing a white skirt — its quite long — with agreen
blouse, and white shoes. She’s around average height, and she’s got brown hair and dark
brown eyes.
Look at the highlighted part of the text and complete the following sentence:
The author

A. is sure she’s a first year student

B. isn’t sure if she is in her first year of studies

C. doesn’t tell in which year of studies she is

D. is quite convinced that she is not a student
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oSOw >

39.This sport is very popular in the English speaking world and N
especially in America. It is known as:
A. cricket
B. polo
C. baseball
D. soccer aL
| N

38. The following sign means that
. this is where you can get information you are interested in
. this is where you have to answer all the questions
. this is where people can ask you all questions
. this is where people are interviewed
\VNa

40.Read the following paragraph:

Two airplanes are taking off at the same time from Berlin Airport: a Boeing 747 with 452
passengers and the crew of 3 and an Airbus A310 carrying 220 passengers and 3 crew
members. They are flying to London. The total number of people on board of the two planes
is

667
678
687
676

o0

MATEMATIKE

x2=5x x*-1

4 1.Pas thjeshtimit shprehja A= ka formén :
X+l  x-=5
A. A=Xx(x-1
B. A = L
x—1
C. A= 2
X+1
. A=Xx(x+1)
42.Eshté dhéné diagrami. Cila shprehje i B
pérgjigjet pjes€s s€ hijesuar né€ diagram ? A .
A. A\(BuUC)
B. AuU(B\CO) )
C. Au(C\B)
D. (AuC)\B
10
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43.Eshté dhéné figurat. Cila shprehje paraqet shumén AB +BC ?

A. AB +BC=DB > rc
B. AB+BC=DC

C. AB+BC=AD

D. AB+BC=AC A B

44.Eshté dhéné figura. Cila nga shprehjet vijuese paraqet syprinén e figurés?

A. a-b
B. a-b-x?
C. a-b+x? (
D. a+b+x*+2x % 2| b
I a I
e . +1
45.Cilat jané zgjidhjet e ekuacionit: -Xx=27?
X
A X = —L, X, = L
2 2
1 3
B. x, = -3 X, = —
C. x,=-1, x, =1
D. x,=-2, x, =2

46.Eshté dhéné trapezi kénddrejté ABCD me kénde té drejta te kulmi A dhe D dhe me
brinjé [AB]=4 cm, [AD] =4 cmdhe [DC] =1 cm. Sa éshté perimetri i trapezit?

A. P=12cm D C
B. P=14cm
C. P=16cm
D. P=18cm
A B

47.Eshté dhéné funksionit f (x) = %(x2 —1). Sa éshté viera: 3- f(=1)+4- f(0)?

o0
[\
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48.Eshté dhéné brinja e kubit a =(X +1)cm. N& qofté se brinja e kubit zvogélohet pér 1cm,

at€heré sa €shté syprina e kubit ?
A, S=x’cm’

B. S=(x-1) cm?
C. S=6x*cm’
D. S=6(x-1)>cm’

49.Né rrethin e dhéné [a&] paraget rrezevektori i fillimit t€ kéndit x = HT” ku 7 =180°.

NEé cilin kuadrant ndodhet rrezevektori 1 mbarit té kéndit X ?

A. |
B. II
C. 111
D. v
50.Jané dhéné gjykimet:
1
I+
n: 4 _3.
p 14
3
2 5 8+15 13
q: —+== =—;
3 4 7 7
e X =yt =3
r : Zgjidhjae sistemi té ekuacionit : 5 5 éshté x=2,y=-1.
X—y=

Cili nga pohimet €sht¢ i sakté:
A. Vetém gjykimi p &shté i sakté.
B. Vetém gjykimi q &éshté i sakté.
C. Vetém gjykimi r é&shté i sakté.
D. Té tre gjykimet jané t€ sakté.

6,,553

51.Me cilén shprehje éshté e barabarté shprehja 3)(2# -8x*y*z? ?
Xz
12x7y?
A=
12x7y’
B. =5
C. 12x"y°z7
D. 12x7y’z?

12
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52.Sa éshté vlera e x ashtu qé mesi aritmetik i numrave: 3, 7, 13, X, 5 té jeté i barabarté
me 8 ?

oOow»

. 6
. 8
10
12
53.Eshté dhéné numri kompleks z=(2+1i)’, (ku i=+/—1). Vlera reale imagjinare

Im(z) éshté:

Im(z) = -3
D. Im(z)=-4

54. 354. 54.

13
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58. Njé shitése lulesh né njé panair qé zgjati 7 dité shiti: né ditén e paré 6 lule né ditén e
dyté 10 né ditén e treté 15 né ditén e katér 21 lule dhe késhtu me radhé. Sa lule ajo shiti
né ditén e fundit n€ se vazhdimisht rritej shitja sipas rregullés s¢ fituar ?

A. 40
B. 43
C. 45
D. 47

59.Cili jobarazim éshté i sakté pér vleréne cos100°?
A. —% <co0s100° <0
0 1
B. —-1<cosl00” <——
2
C. 0 < cos100’ <%

D. %<coleO0 <1

60.Ndryshimi i dy numrave éshté 5, ndérsa prodhimi i tyre éshté 104. Cilét jané ata

numra?
A. 6 dhe 11
B. 7 dhe 12
C. 8 dhe 13
D. 9 dhe 14

61. Eshté dhéné funksioni f(X)=x(x+1). Sa éshté vlerae funksionin f(2)?

A 3
B. 4
C. 5§
D. 6

62.Cfaré vlere duhet t& keté ¢ ashtu qé t& vlejé barazimi: tan(15° + ) =+/3 ?

A. a=20°
B. a=30°
C. a =35°
D. a =45°

63. Cili nga pohimet &shté i sakté ?
A. Funksionit  f(X) =log,(x—1) &shté i pérkufizuar x e (1, + ).

B. Perioda e funksionit f(x)= 2sin(3x +%) ésht¢ P=rx .

C. Funksioni f (X) = X> —6X+5 e preté boshtin e ashises Ox né pikén X =5.

D. Zero e funksioni f(X) = éshté x=2.
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2
64.Sa éshté vlera: limx—x2 ?
X—2 X—=2

Sowp
o N WO

65.Cila éshté zgjidhja e ekuacionit: log, X’ +log, X*> =20 ?

A, X=8
B x=12
C. x=16
D. x=20

66.Njé klasé i ka 35 nxénés qé prej tyre vajza jané 60% . Sa éshté numri i djemve né klasé ?

A. 10
B 12
C. 14
D. 21

67.Sa éshté vlera e parametrit m ashtu drejtéza (m+3)x—(M—-2)y —5=0 té jeté normale
me drejtézén y =x+3 ?

A, m= L

2
B. m= _3

2
C. m = L

2
D. m = 3

2

X i
68. Cila éshté zgjidhja e barazimit pércaktor ; ‘ =2X+7?

A, xX=-2
B. x=-1
C. x=1
D. x=2
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INFORMATIKE

69.Opsioni i zgjedhur né figuré
mundéson:
A. Mbylljen e animacionit

EO wiews Show =
rE?E" Rehemmnr e Tirmirgs
Pecord Pdarrators. - -

B. Pérgatitjen e animacionit A L T O .

C. Pérgatitjen e nén animacionit Set Up Shows. ..

D. Shikimin paraprak té€ animacionit T 3
—e= | Sucthoiry Buktorms Lo

70. Frekuenca e taktit té njé
mikroprocesori (njésia gendrore e
pérpunimit t€ t€ dhénave-CPU) ,

Shde Trarmsitior. ..

vlerésohet me njésiné:
A. Shuméfishe t€ njésis¢é Hz (MHz, GHz)
B. Shuméfishe té njésisé¢ Bajt ( KB, MB,GB)
C. Shuméfishe t€ njésis€é Bit (Kb, Mb, Gb)
D. MIPS

7 1. Déshironi té pérdorni postén elektronike gjaté njé udhétimi té gjaté. Cila nga
alternativat né vijim mund té lehtésoj pranimin dhe dérgimin e e-mailave gjaté
udhétimit?

Website personal né Internet

Njé€ e-mail llogari e bazuar né Web

Anétarésimi n€ njé grup diskutues né Internet

Njé llogari e shfrytézuesit t€ ‘chat’ fageve

o0

72. Rrjeti Ethernet pa tela , i cili mundéson lidhjen e kompjuteréve mobil,
telefonave mobil dhe pajisjeve tjera t€ dorés, quhet:

MAN (Metropolitan Area Network)

LAN (Local Area Network)

PAN (Personal Area Network)

WAN (Wide Area Network)

oSawy

73. Cila pjesé e Web adresés tregon domenin kryesor t&€ Web faqges sé paraqitur?
A. http:/
B. net
C. www
D. enlight
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74.Né bazé té té A B C D E F G

dhénave né figure, 1 Tabela e shpenzimeve Mujore
cfaré vlere do té 2
fitohet né€ celulén 3 Shpenzimi Vlera
F11? 4 Qiraja 300.00 €
A. 300.00 5 Telefoni fiks 42.00 €
B. 54.00 6 Telefoni mobil 54.00 €
C. 21.50 7 Pagesa peruje 6.20 €
D. 74.00 8 Pagesa per rryme 21.50€
9 Tjera 74.00 €
10
11 |:MA}{{F5;F9}
12

1 takojné grupit t€ veglave pér:

75.Veglat e programit MS Excel, té treguara né figuré ,
Y cglat © prograim X & £ ¥ AutoSum A7 }3

A. Clipboard j Fill =
B. Editim o Sort & Find &
C. Rregullim t€ fonteve i Clear - Filter* Select =

D. Makro funksione

76. Nese ne Excel vlera ne celulen B1 eshte 5, ne celulen B2 eshte 6 dhe ne
celulen B3 eshte 9, me funksionin = (B1+B2+B3)/B1 fitojme vleren:
A. 20
B. 5
C. 4
D. 9

FIZIKE

77. Gjaté bartjes sé rrymés elektrike népér tretje béhet
transporti 1 masés (shih.fig.). Sipas ligjit t& par¢ té

Faradejit masa qé depozitohet (ngjitet) né€ elektroda

varet nga: e
A. numri i joneve pozitive q€ ngjiten n€ katodé .-J"'—.
B. sasia e elektricitetit g€ ngjitet né elektroda «®
C. numri i molekulave té ujit g€ gjenden né tretje &>
D. numri i1 joneve negative g€ ngjiten n€ anodé & -® &

78. Intensiteti i fushés sé sasisé pikésore té elektricitetit,
né largésin€ 1dm éshté E;. Sa éshté intensiteti 1 késaj fushe né€ largésiné 4 dm?

A. E=4E,
B. E=16E,
c. -5
4
D. E= =0
16
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79. Né cilin prej kétyre rasteve té€ dhéna né —_7-_ i

figuré puna qé e kryen forca qé vepron né
trup e ka vlerén mé t€ madhe?

A1 F
B. 1I F
D. IV

80. Né figuré éshté paraqitur veprimi i dy forcave me kah té kundért né njé trup. Sa éshté
masa e trupit (m ="?) icili gjaté 1évizjes

. m
fiton nxitim a=2s—2? F,=8N . F,=3N
A. m=4kg '
]é m= z -k5k9 ol o ol o
. m=2kg
D. m=1.5kg

81. Njé trup elektroneutral ngarkohet me elektricitet pozitiv né qofté se:
A. ka pranuar atome
B. ka humbur atome
C. ka humbur elektrone
D. ka pranuar elektrone

82. Gjaté bartjes sé energjisé elektrike né largési té médha, qé humbjet t€ jené sa mé té
vogla duhet vendosur:
A. linjat elektrike me pércues sa mé té hollé
B. linjat elektrike me pérgues sa mé t€ trashé
C. linjat elektrike me intensitet t€ larté dhe tension t& ulét
D. linjat elektrike me intensitet t€ ulét dhe tension té larté

83. Nése véllimi i gazit ideal né ené rritet pér dy heréV, = 2V, , atéheré sa éshté temperatura
e gazit ideal (T, = ?) pas ndryshimit t€ véllimit? (Procesi izobarik caktohet me shprehjen

v, Vi
T T,
A T, = Valo _ VT, _ 2T,
Vl Vl
B. -|-2 :VlTl :VlTl :L
vV, 2, 2
V,T, 2VT,
2 === -I-1
2V, 2V,
VL VT T
Loy, 4y, 4

18
B GJIMNAZI (1 PERGJITHSHEM, SHKENCA NATYRORE, MATEMATIKE-INFORMATIKE)



84. Sindryshon energjia e trupit nése trupi 1éviz vertikalisht-poshté?

A. Energjia kinetike dhe potenciale rriten pér shkak t€ zvogélimit té lartésis€
sé trupit gjaté lévizjes

B. Energjia potenciale zvogélohet ndérsa energjia kinetike rritet me
zvogélimin e lartésisé sé trupit

C. Energjia kinetike zvogélohet ndérsa energjia potenciale rritet me
zvogélimin e lartésisé sé trupit

D. Energjia kinetike dhe potenciale zvogélohen pér shkak se trupi gjaté
1€vizjes férkohet me mjedisin ku léviz

KIMI

85. Cka paraget numri atomik i njé elementi kimik?
A. Numrin e protoneve té atomit pérkatés
B. Numrin e neutroneve té€ atomit pérkatés
C. Shumén e protoneve dhe neutroneve t€ atomit pérkatés
D. Shumén e protoneve dhe elektroneve té€ atomit pérkatés

86. Cila prej formulave strukturore né vijim paraqet acidin salicilik?

Al
B I COOH COOH COOH COOH
v o0 o ol &
0
D. IV CHg OH COOH o—(://\CH3
I 1 i v

87. Pse vajérat jané né gjendje agregate té 1éngét?
A. Sepse kan€ mas€ molekulare t€ vogél
B. Sepse kané peshé specifike té vogél
C. Sepse pérmbajné acide yndyrore t€ ngopura
D. Sepse pérmbajné acide yndyrore t€ pangopura

88. Cilat prej kétyre karakteristikave jané t€ pérbashkéta pér alkoole dhe pér aldehide?
1. Pérmbajné karbon, hidrogjen dhe oksigjen
2. Formojné lidhje hidrogjenore me ujin
3. Reagojné me acide dhe formojné estere
4. Reagojné me reagjentin e Tollensit
A. 1dhe?2
B. 1dhe3
C. 2dhe3
D. 2 dhe 4
89. Eshté dhéné reaksioni kimik:
Cfaré lloji 1 reaksionit &shté zhvilluar né kété rast? H, H H g
Reaksion i zévendésimit ;:=C:_ + HH-— > H-C-C-H
Reaksion i eliminimit H H H H
Reaksion i adicionimit
Reaksion i oksidimit

SCaowp

eten etan
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90. Si duhet vepruar pér pérgatitien e 500 cm’ tretésiré té nitratit té argjendit me pérqendrim
¢=0,1 mol dm™? M(AgNO;)=170 g mol™.
A. 6,4 g AgNO; treten né ujé dhe hollohen deri né 500 cm’
B. 8,5 g AgNO; treten né ujé dhe hollohen deri né 500 cm’
C. 9,2 g¢ AgNO; treten né ujé dhe hollohen deri né 500 cm’
D. 9,6 g AgNO; treten né ujé dhe hollohen deri né 500 cm’

91. Sa éshté numri oksidues i hekurit né Fe;PO,4?

A, +1
B. +2
C. +3
D. +4

92. Grafiku vijues paraget entalpiné e hidrogjenizimit té etilenit, sipas reaksionit vijues:
CHz = CHz (g) + Hz (g) — CH3—CH3 (g)

CH, =CH; (g)

AH (kJ mol'!)

AH=-137,1 kJ mol’!
l CH; - CH3 (g)

Zhvillimi i reaksionit

Analizoni grafikun e dhéné dhe nxirrni pérfundimin pér reaksionin e zhvilluar.

Ndryshimi i entalpisé (AH) Lloji i reaksionit
I Entalpia €shté zvogéluar Reaksion endotermik
11 Entalpia &shté zvogéluar Reaksion ekzotermik
111 Entalpia €shté rritur Reaksion endotermik
IV | Entalpia éshté rritur Reaksion ekzotermik
Al
B. II
C. 11
D. IV
BIOLOGJI

93. Né cilin grup té kategorisé trofike (ushqyese) bén pjesé njeriu?
A. NE¢ organizma parazité
B. Né organizma prodhues
C. NEé organizma zbérthyes
D. Né organizma omnivoré

94. Nése geliza mémé ka 18 kromozome para mejozés, sa kromozome do té kené gelizat
bija pas mejozes?
A. 6
B. 9
C. 18
D. 36
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95. Dallimi kryesor né mes gelizés eukariote dhe asaj prokariote éshté se geliza eukariote ka:
membrané bérthamore

membrané gelizore

material gjenetik

mur gelizor

cow»

96. Sa nukleotide radhiten né kodonin e ARN-i pér té caktuar vendin e njé aminoacidi né
zinxhirin polipeptidik?
Al
B. 2
C.3
. Zgjatimet

97.Né figurén e méposhtme éshté paraqitur
nj€ formé e riprodhimit t& biméve. Kjo
formé e shumézimit i takon:
A. shumézimit seksual
B. shumézimit aseksual
C. prodhimit t& gameteve
D. manipulimit me gjene

Fhvillohet bima e re

98. Njé pacienti me grup O (zero) t& gjakut i nevojitet dhurues gjaku. Eshté lajméruar
dhénési por g€ té kryhet transfuzioni i1 gjakut me sukses duhet qé:

A. marrési dhe dhénési t€ kené t€ nj&jtin grup té gjakut dhe Rh-faktor t€ ndryshém
té gjakut

B. marrési dhe dhénési té€ kené t€ njéjtén moshé

C. marrési dhe dhénési té kené té njéjtén gjini

D. marrési dhe dhénési t€ kené t€ njéjtin grup té€ gjakut dhe t€ njéjtin Rh-faktor té
gjakut

99.Duke ditur se ngjyra e kaltér e syve shprehet vetém né gjendje recesive ndaj ngjyrés sé
zezg€ t€ syve e cila ésht€ dominante, cili nga ¢iftet me gjenotipet e méposhtme mund t&
kené vetém f€mijé me sy té kaltér?
A. aaxaa
B. Aax Aa
C. AAxAA
D. Aax AA

100. Cili prej kétyre grupeve té organizmave né njé ekosistem jané plotésisht zbérthyes?
Algat

Bakteriet

Likenet

Myshget

Cawp
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